Muhammed b. Kâsım), Mücemmeu'l-Melik, Medîne, 2004, VII, 91; Zerkeşî, *el-Bahru'l-Muhît*, I, 398.

²⁰ Bakara, 2/31.

²¹ Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1992, I, 252; İbn Kesîr, İmâduddîn Ebû'l-Fidâ İsmâil b.

(ö. 104/722), Katâde (ö. 117/735) ve Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714), Allâh'ın Hz. Âdem'e her şeyin ismini öğrettiğini söylemişlerdir.²² Şefaât hadisi olarak nakledilen haberde yer alan bir ifade ayetle ilgili yapılan bu yorumu desteklemektedir. Bu rivayete göre kıyamet gününde bir araya gelen inananlar şefaât talebinde bulunmak için peygamberlere müracaat ederler. Bu amaçla ilk olarak insanların atası Hz. Âdem'e gelerek şöyle derler: “*Sen insanların babasıdır. Allah seni elleriyle yarattı, melekleri sana secde ettirdi ve sana her şeyin ismini öğretti. Bize şefaât et.*”²³ Müfessirler ²⁴ وَعَلَّمَ آدَمَ الْأَسْمَاءَ كُلَّهَا

ayetini açıklarken genel olarak Adem'e dilin Allah tarafından öğretildiği anlayışında birleşmişlerdir.²⁵ Ayrıca bu tez, görüşlerine aşığda yer verdiğimiz İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Hazm (ö. 456/1063) ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimler tarafından savunulmuştur.²⁶

Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Tahk.: Sâmi b. Muhammed es-Selâme), Dâru Tayyibe, Riyâd, 1999, I, 233; Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn, *Mehâsinü't-Te'vîl* (Tefsîru'l-Kâsımî), (Nşr.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabî, Yrs., 1957, I, 98.

Dillerin istilah ile oluştuğunu, akıllılardan bir topluluğun bir araya gelerek bir eşyayı bir ad ile diğer bir eşyayı da başka bir adla isimlendirerek bu isimlendirmeyi tüm eşyada umumileştirdikleri şeklindeki görüşü ilk ortaya atanın Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) olduğunu söyleyen İbn Teymiyye (ö. 728/1327), ondan önce Müslümanlardan herhangi birinin böyle bir görüş ileri sürmediğini belirtmiştir.³⁷

İbn Cinnî, Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) dışındaki âlimlerin çoğunun dilin meydana gelişinde tevkîf fikrini değil istilah anlayışını benimsediklerini belirtir.³⁸ Ancak bu ifade bize göre doğru değildir. Zira başta sahabe ve tabiin âlimleri olmak üzere daha sonra gelen pek çok âlim ve müfessir dilin tevkîfi olduğunu ifade etmişlerdir. Yine Ebu'l-Feth b. Burhân (ö. 518/1124), Mutezilenin istilahı savunduğunu söylemiştir.³⁹ Bu söz haklı bir temele dayanmakla birlikte tüm Mutezile âlimlerinin dilin istilah ile meydana geldiği fikrini benimsedikleri anlamına gelmemektedir. Çünkü Ebû Alî el-Fârisî'nin yanı sıra Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Ebu'l-Hasan er-Rummânî (ö. 384/994) gibi diğer Mutezile âlimleri, Bakara suresi-

³⁶ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 96-97; İbn Sîde, Ebu'l-Hasen Alî b. İsmâîl, *el-Muhassas*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, Trs.: I, 4-5; Zerkeşî, *el-Bahru'l-Muhît*, I, 399.

³⁷ İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-Fetâvâ*, VII, 90.

³⁸ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 94.

³⁹ Suyûtî, *el-Müzhir*, I, 21.

nin 31. ayetini tevkîf anlayışını destekler tarzda tefsir etmişlerdir.⁴⁰ Buna mukabil Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1024), dilin ıstılah ile meydana geldiğini temellendirmeye çalışırken şunları söyler: “Bil ki, muhatapların Allah’ın hitabını anlamak için önceden bir dilin üzerinde uzlaşmış olmaları şarttır. Başlangıçta bir dil üzerinde uzlaşmanın olması mutlaka gereklidir. Ancak daha sonraki dillerde tevkîf geçerli olabilir.

Muhammed, *Fethu'l-Kadîr el-Câmi' beyne Fenneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye min İlmî't-Tefsîr*, (Tahk.: Abdurrahmân Umeyre), Dâru'l-Vefâ, Yrs., Trs., I, 159.

⁷² Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, I, 423; Vâhidî, *el-Vasît*, I, 116; Fahreddin Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, I, 398. Ebû Alî el-Fârisî daha da ileri giderek Hz. Âdem'in Sibeveyh (ö. 180/796) gibi nahvi çok iyi bildiğini iddia etmiştir. Bkz.: İbn Atiyye, *el-Kâdî Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib, el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, (Tahk.: Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2001, I, 120.

raki gelişmeler için dilde artışlar meydana getirebilme kudretini de ona vermiştir. Kur'ân'da yer alan “*Ona beyanı öğretti*”⁷³ ayetinin işaret ettiği anlam bu olsa gerektir. Nitekim Ebu'l-Huseyn el-Basrî (436/1044), Allah'ın insanlar için tüm isimleri belirlemesinin, kıyas yapabilme özelliğini onlara vermesine mani olmadığını belirtmiştir.⁷⁴ Bu hususla ilgili olarak İbn Akîl (ö. 513/1119) de şöyle demiştir: “Asıl fazilet manasını anlayarak eşyayı bilmek ve aralarındaki benzerliğe dayanarak isimlendirilmeyeni isimlendirilene ekleyebilme yeteneğine sahip olmaktır.”⁷⁵

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Allah başlangıçta Hz. Âdem'e kendi dönemindeki ihtiyaca göre bir dille ilgili tüm kelime ve kullanımları öğretmiş ve meydana gelen gelişmelere uygun olarak isimlendirme yapma konusunda insana bir yetenek vermiştir.

Kaynakça

- Aydar, Hidayet-Ulutaş, İsmail, “*Dilin Kökeni: Kur'ân-ı Kerîm ve Diğer Kutsal Kitaplara Göre Dil Olgusu*, Turkish Studies, Vol.: 5/4, Fall, 2010.
- Bâkullânî, el-Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib (ö. 403/1012); *et-Takrîb ve'l-İrşâdû's-Sağîr*, (Tahk.: Abdülhamîd b. Alî Ebû Zenîd), Müessesetü'r-Risâle, Yrs., 1993.
- Begavî, Muhyî's-Sünne Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd, *Meâlimu't-Tenzîl* (Tefsîru'l-Begavî), (Tahk.: Komisyon), Dâru't-Tîbe, Riyâd, 1409.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/869); *el-Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Câhız, Ebû Osmân Amr b. el-Bahr (ö. 255/869); *el-Beyân ve't-Tebyîn*, (Nşr.: Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire, 1994; *Resâilü'l-Câhız*, (Tahk.: Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire, 1964.
- Catlâvî, el-Hâdî; *Kadâye'l-Luga fî Kütübî't-Tefsîr*, Dâru Muhammed Alî el-Hâmî, Tunus, 1998.
- Cürcânî, Alî b. Muhammed b. Alî (ö. 816/1413); *Kitâbu't-Ta'rîfât*, (Nşr.: Âdil Enver Hızır), Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 2007.
- Cüveynî, Ebu'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf (ö. 478/1085); *el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh*, (Nşr.: Salâh b. Muhammed b. Arîda), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1997.
- Demir, Ramazan; *Arap Dilbilimcilerine Göre Dillerin Kaynağı Meselesi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2008.
- Ebû Hayyân, Esîruddîn Muhammed b. Yûsuf (ö. 745/1344); *el-Bahru'l-Muhîr*, (Nşr.: Komisyon), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1993.
- Ebu'l-Huseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. et-Tayyib (ö. 436/1044); *el-Mu'temed fî Usûli'l-Fıkh*, (Zabt: Halîl el-Meys), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2005.

⁷³ Rahman, 55/4.

⁷⁴ Ebu'l-Huseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. et-Tayyib, *el-Mu'temed fî Usûli'l-Fıkh*, (Zabt: Halîl el-Meys), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2005, I/29.

⁷⁵ İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Alî b. Akîl b. Muhammed, *el-Vâdih fî Usûli'l-Fıkh*, (Tahk.: Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1999, II/372; Fahreddin Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, I/397.

- Ergin, Muharrem; *Üniversiteler İçin Türk Dili*, Bayrak Yay., İstanbul, 1995.
- Fahreddin Râzî, Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn (ö. 606/1209); *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Dâru İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, Beyrût, 1997; *el-Mahsûl fî Ulûmi'l-Fikh*, (Nşr.: Şuayb el-Arnaûd), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 2008; *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Dâru İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, Beyrût, 1997.
- Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö.

505/1111); *el-Mustasfâ min İlmî'l-Usûl*, (Nşr.: İbrâhîm Muhammed Ramazân), Dâru'l-Erkam, Beyrût, Trs.; *el-Menhûl min Ta'likâti'l-Usûl*, (Tahk.: Muhammed Hasan Hayto), Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1980.
- İbn Abdürrabbih, Ahmed b. Muhammed (ö. 328/940); *el-İkdu'l-Ferîd*, (Neşr.: Müfid Muhammed Kamîha), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1983.
- İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed (ö. 513/1119); *el-Vâdih fî Usûli'l-Fikh*, (Tahk.: Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türki), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1999.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir (ö. 1973); *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tûnusiyye, Tûnus, 1984.
- İbn Atiyye, el-Kâdî Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib (ö. 546/1151); *el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, (Tahk.: Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2001.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân (ö. 392/1001); *el-Hasâis*, (Nşr.: Abdülhamîd Hindâvî), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2003.
- İbn Cüzey, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed, *et-Teshîl li Ulûmi't-Tenzîl*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1995.
- İbn Ebî Hâtîm, Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm Müsne'den an Rasûlillâh ve's-Sahâbe ve't-Tâbiîn*, (Tahk.: Es'ad Muhammed et-Tayyib), Mektebetü Nizâri'l-Bâz, Mekke, 1997.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyâ (ö. 395/1004); *es-Sâhibî fî Fikhi'l-Lugati'l-Arabîyye ve Mesâlihâ ve Süneni'l-Arabî fî Kelâmihâ*, (Nşr.: Ömer Fâruk et-Tabbâ), Dâru Mektebetü'l-Ârif, Beyrût, 1993.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1063); *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, (Nşr.: Ahmed Muhammed Şâkir), Dâru'l-İfâk, Beyrut, Trs.
- İbn Kesîr, İmâduddîn Ebû'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer (ö. 774/1372); *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Tahk.: Sâmi b. Muhammed es-Selâme), Dâru Tayyibe, Riyâd, 1999.
- İbn Sîde, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâîl (ö. 458/1065); *el-Muhassas*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, Trs.
- İbn Teymiyye, Takiyuddîn Ahmed b. Abdülhalîm (ö. 728/1327); *Mecmûu'l-Fetâvâ*, (Cem' ve Trb.: Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsım), Mücemmeu'l-Melik, Medîne, 2004.
- İsnevî, Cemâluddîn Abdurrahîm (ö. 772/1370); *Nihâyetü's-Sûl* (Şerhu'l-İsnevî), Matbaatu Muhammed Ali Sabîh, Mısır, Trs.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebû'l-Hasen b. Ahmed, Ebû'l-Hasen b. Ahmed (ö. 415/1024); *el-Muğni fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl*, (Tahk.: Mahmûd Muhammed Kâsım), Trs., Yrs.; *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, (Tahk.: Adnân Muhammed Zerzûr), Dâru't-Türâs, Kâhire, 1969.
- Kâsimî, Muhammed Cemâluddîn (ö. 1332/1914); *Mehâsinü't-Te'vîl* (Tefsîru'l-Kâsimî), (Nşr.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Dâru İhyâ'it-Kütübî'l-Arabî, Yrs., 1957.
- Kurtubî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr (ö. 671/1272); *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-Mübeyyin limâ Tezammenehû mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân*, (Tahk.: Abdullâh b. Abdülhasen et-Türki), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 2006.

- Özdem, Ragıb Hulusi (ö. 1943); *Dil Türeyişi Teorilerine Toplu Bir Bakış*, (Dilbilimi Yazıları), (Haz.: Recep Toparlı), Ankara, 2000.
- Rummânî, Alî b. İsmâ b. Alî b. Abdullâh (ö. 384/994); *el-Câmi' li İlmi'l-Kur'ân*, (Tahk.: Hıdır Muhammed Nebhâ), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Berût, 2009, s. 23.
- Sa'lebî, Ebû İshâk Ahmed, *el-Keşf ve'l-Beyân* (Tefsîru's-Sa'lebî), (Tahk.: Ebû Muhammed b. Âşûr), Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, Beyrût, 2000.
- San'ânî, Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826); *Tefsîru'l-Kur'ân*, (Tahk.: Mustafâ Müslim Muhammed), Mektebetü'Rüşd, Riyâd, 1989.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr (ö. 911/1505); *el-Müzhîr fî Ulûmi'l-Luga ve Envâihâ*, (Nşr.: Fuâd Alî Mansûr), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1998; *ed-Dürrü'l-Mensûr fî't-Tefsîri bi'l-Me'sûr*, (Tahk.: Abdullâh b.

Abdülmuhsin et-Türkî), Dâru'l-Hicr li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Kâhire, 2003.
- Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (ö. 1250/1834); *Fethu'l-Kadîr el-Câmi' beyne Fenneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye min İlmi't-Tefsîr*, (Tahk.: Abdurrahmân Umeyre), Dâru'l-Vefâ, Yrs., Trs.
- Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922); *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1992.
- Vâhidî, Ebu'l-Hasen Alî b. Ahmed (ö. 468/1076); *el-Vasît fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, (Tahk.: Komisyon), Beyrût, 1994.
- Yıldırım, Zeki; "Kur'ân Işında Dillerin Kaynağı Problemi", Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 22, Erzurum, 2004.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (ö. 538/1143); *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûhi't-Te'vîl*, (Nşr.: Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1995.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdullâh (ö. 794/1391); *el-Bahru'l-Muhît fî Usûli'l-Fıkh*, (Zabt ve Tâ'lik: Muhammed Muhammed Tâmir), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 2007; *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (Nşr.: Komisyon), Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1994.